tere possit, quantum velit (§. 117. *part. 3. Jur. nat.*), quemadmodum in præfenti casu revera facit, qui se obligat præcise ad pretium solvendum, si res deteriorata fuerit, & ad non restituendum deterioratam & satisfaciendum de pretii decremento, cum naturaliter ipsi liberum esset, utrum hoc, vel illud facere vellet. Velim quæ hic monentur probe notentur, cum usui sint in omni genere conventionum, siquidem statuendum, quid æquitati in iis conveniat, quid repugnet.

§. 102.

Si in contractu æstimatorio dominium transfertur & res casu Ad quem perit, damnum accipientis est; si non transfertur dominium, tra- casus *perit-*
dentis. Etenim si dominium transfertur, dominus est acci-
piens; si non transfertur, tradens dominus manet (§. 121.
part. 2. Jur. nat.). Enimvero res perit suo domino (§. 356.
part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo res casu perit, ut damnum
nullum culpa vel dolo datum sit refarciendum (§. 580. *part.*
2. Jur. nat.); si in contractu æstimatorio dominium non trans-
fertur, damnum est tradentis, si vero transfertur, accipientis.

Hæc ita sese habent naturaliter, nisi pacto aliquid fuerit immutatum.

§. 103.

Si in contractu æstimatorio dominium non transfertur, peri- Idem *perro*
culum tamen omne in se suscipit accipiens; re pereunte damnum expenditur.
est accipientis. Naturaliter damnum est tradentis, non acci-
ipientis, si dominium non transfertur (§. 102.). Quoniam
vero naturaliter quilibet jus suum remittere potest (§. 117.
part. 3. Jur. nat.); dubium non est, quin etiam periculum om-
ne in se suscipere possit accipiens, dominio non translato
(§. 95. *part. 2. Jur. nat.*). Quodsi ergo accipiens dominio
licet non translato periculum omne in se suscipit; re pereunte
damnum ipsius est.

• Quando

Quando nimirum accipiens periculum in se suscipit, dominio non translato, remittit jus exigendi, ut tradens patiatur damnum.

§. 104.

Quando In contractu æstimatorio perinde est, siue dominium transfe-
perinde sit ratur, siue dominio non translato periculum omne in se suscipiat ac-
siue domini-*cipiens.* Etenim ex contractu æstimatorio accipiens semper
um transfe-*obligatur* vel ad rem reddendam, vel ad pretium solvendum
ratur, siue (§. 89.), ac dolum & culpam præstare tenetur (§. 101.), siue
non. dominium translato fuerit, siue non. Quamobrem cum
translato dominio casus ad accipientem, eo autem non trans-
lato ad tradentem pertineat (§. 102.); nonnisi quoad casum
præstandum differentia in contractu æstimatorio intercedit,
prouti dominium vel translato, vel non translato fuerit.
Quoniam itaque casus quoque ad accipientem pertinet, si
dominio non translato is eundem in se suscipit (§. 103.);
naturaliter in contractu æstimatorio utique perinde est, siue
dominium transferatur, siue dominio non translato pericu-
lum omne in se suscipiat accipiens.

Nullius adeo utilitatis est, ut in contractu æstimatorio do-
minium sibi reservet tradens, si accipiens periculum, quod scilicet
a casu imminere poterat, in se suscipit, consequenter quan-
do accipiens in se periculum suscipit, dominium in ipsum trans-
lato præsumi potest.

§. 105.

De eo, qui Si quis alterum rogat, ut sibi det rem certo pretio æstima-
rogat ut res tam vendendam; tradens dominium in eum transferre intelligitur.
vendenda Qui enim alterum rogat, ut sibi det rem certo pretio æsti-
sibi detur. matam vendendam, is sufficienter indicat, quod enixe velit,
ut alter hoc faciat, nec facere abnuat (§. 644. pars. 4. Jur.
nar.), cum se obligare teneatur vel ad rem reddendam vel
pretium

pretium solvendum (§. 89.) lucrificandi gratia rem pluris vendere intendit, eam redditurus, nisi vendere possit. Velle adeo videtur, rem ita sibi tradi, ut de ea tanquam sua disponere possit, consequenter ut dominium ejus in se transferatur (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Quoniam igitur hoc contractus ipsum pro vero haberi debet (§. 427. part. 3. Jur. nat.), & qui rem vendendam tradit in hoc consentit (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.); si quis alterum rogat, ut sibi det rem certo pretio æstimatam vendendam, tradens dominium in eum transferre intelligitur.

Lucem huic propositioni affundunt ea, quæ de contractu æstimatorio, quando dominium transfertur, demonstrata fuerunt.

§. 106.

Quoniam dominium in accipientem translatum intelligitur, si tradentem rogaverit (§. 105.), dominio autem translato periculum rei traditæ est penes accipientem (§. 102.); neque si in contractu æstimatorio accipiens rogaverit tradentem, & res casu perierit, damnum accipientis est.

Vulgo dicitur, accipientem quævisse commodum suum, adeoque etiam periculum ad eum pertinere. Enimvero hæc ratio non sufficit, ut periculum ad accipientem pertineat. Sane fieri potest, ut etiam spe lucri faciendi, si pluris vendat, cum altero, qui conditionem offert, contrahat, seu conditionem sponte oblatam acceptet, non tamen ideo dicitur, quod ad casum præstandum obligatus, nisi aut dominium in ipsum translatum fuerit (§. 102.), aut periculum in se susceperit (§. 103.), quod contrahendo commodum aliquod intenderit. Ex rogatione itaque præsumitur aut voluisse, ut dominium in se transferatur, aut periculum in se suscepisse: quod in præsentî negotio unum idemque est (§. 104.).

De eo, qui

Si quis expresse promittit, se aut rem redditurum, aut pretium, quo estimata traditur, soluturum; periculum in se suscepisse mittit, se vel intelligitur. Etenim si quis expresse promittit, animo deliberato hoc facere praesumitur (§. 391. 424. part. 3. Jur. nat.), *zuram, vel consequenter de periculo cogitare, adeoque simpliciter casu pretium solvendum, non excepto promittere intelligitur, se aut rem redditurum, aut pretium conventum soluturum.* Quamobrem cum promittendo sese perfecte obliget tradenti accipiens (§. 363. part. 3. Jur. nat.), simpliciter utique non excepto casu se obligasse intelligitur vel ad rem reddendam, vel ad pretium solvendum. Quoniam itaque simpliciter necesse est, ut vel rem reddat, vel pretium restituat, nec casus, qui contingit, attenditur (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); si quis expresse promittit, se aut rem redditurum, aut pretium conventum traditurum, periculum utique in se suscepisse intelligitur.

Dici nequit, quod accipiens semper promittere intelligatur, quod aut rem reddere, aut pretium conventum solvere velit, cum ad alterutrum faciendum semper obligetur (§. 89.), nemo autem alteri obligari possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Evidens nimirum differentia inter promissionem expressam & eam, quae tacite inest ipsi contractui. Quod si enim conditionem offero, & tu eam acceptas, dici non potest, te de casu cogitasse, consequenter eandem accepturum fuisse, si quaesitus fuisses, num etiam obligatus esse velis ad pretium solvendum, si eam casu perire contingat, cum dubium sit, utrum amicitiae causa, an lucri faciendi animo acceptes. In dubio itaque casus videtur exceptus, consequenter accipiens periculum in se suscepisse non praesumitur. Enimvero si expresse promittis, te pretium soluturum, nisi rem restituas, seu quod perinde est te alterutrum horum facturum, de casu cogitare equidem, sed eum non facile contingere posse tibi persuadere videris, quemadmodum ex demonstratione praesentis apparet, spe

spe nimirum lucri metum periculi vincente, vel te providentia, munusculum confidente.

§. 108.

Quoniam periculum in se suscipere intelligitur accipiens, si expresse promittit, se aut rem redditurum, aut precium conventum soluturum (§. 107.), quando autem in se non suscipit accipiens, re pereunte damnum accipientis est (§. 103.); erit etiam *damnum accipientis, re casu pereunte, si is expresse promissit, se aut rem redditurum, aut pretium conventum soluturum.*

Etsi nemo quicquam agere debeat absque animo deliberato (§. 390. part. 3. Jur. nat.), præsertim ubi damnum aliquod incurere potest, ad quod a se avertendum obligatur (§. 493. part. 2. Jur. nat.), cum tamen etiam ad idem ab aliis avertendum obligemur (§. 495. part. 2. Jur. nat.); ideo consultius est, ut de casu præstando expresse conveniatur, ne liti ullus sit locus.

§. 109.

Pretium rei taxationis gratis adjici dicitur, quando adjicitur eo fine, ut constet nunc & in posterum de ejus valore. taxationis Hinc consequitur, *taxationis gratia adjiciendum esse, vel saltem gratia adesse, quoties res in eadem bonitate restituenda, veluti in commodato (§. 445. part. 4. Jur. nat.); in mutuo (§. 519. part. 4. Jur. nat.), in deposito (§. 578. part. 4. Jur. nat.).*

Consultum omnino est taxationis gratia adjici pretium, quoties circa rei restitutionem, quæ vel perit, vel deterior facta fuit, metuendæ sunt lites.

§. 110.

Si rei ad vendendum tradita pretium taxationis gratis adjicitur, contractus mandatatum est, vel locatio conductio. Etenim si taxationis pretium taxationis saltem gratia adjicitur, id fit eo fine, ut gratia ad-